Libet autem, dilectissimi, pulchrum divinæ dispensationis ordinem studiose perpendere, videlicet qualiter omnipotens Deus ad illuminandam noctem vitæ præsentis stellas suas in cæli faciem mittere, et

A per eas totius mundi decernat caliginem illustrare; ut dum fulgentia astra radiare per cæli climata cernimus, inoffenso pede operis iter nostræ noctis ambulemus. Sicut enim matutinus lucifer solem præcedens ab Orientali prius plaga consurgit, deinde meridiani climatis superiora conscendit: ad extremum quoque pronus in occiduum axem vergit; sic nimirum, sic beatissimus confessor Christi Barbatianus, de Antiochenis finibus, unde oriundus fuerat, exiit, et Romam pertransiens, multa eam miraculorum luce perfudit: postremo Ravennam usque perveniens, Christum, qui est sol justitiæ, plurimis hominum mentibus introduxit: Antiochiæ scilicet splendore sui ortus emicuit, Romæ plurimos signorum igniculos sparsit, urbem vero Ravennam velut occasu **356** sacratissimi sui obitus illustravit. Ita videlicet meritis sanctissimi hujus viri, velut novi splendore luciferi, in tribus suis præcipuis regionibus totus rutilat mundus, dum in alia mundi plaga ejus cernitur ortus, in alia quodammodo videtur ascensus, in tertia celebratur occasus.

Et, sicut de compatriota ejus beatissimo Apollinari in alio sermone (119) jam diximus, quam rectesibiluciferi nomen congruit, qui Romam ingressus, primum virtutis suæ miraculum de lumine fecit. Regina enim Galla Placidia, ut audistis, suppliciter ejus flagitabat auxilium pro quadam sua pedissequa, quæ intolerabilibus cruciatur doloribus oculorum; qui mox pallio suo ejus oculos tangi præcepit, et sic ab ea protinus omnem pestiferæ ægritudinis molestiam effugavit.

Quapropter cum dignitatem tuam, felicissima urbs Ravenna, subtili meditatione considero, largissimis te misericordiæ divinæ beneficiis ditatam esse perpendo. Video enim quia ex ipso originali fonte Christianæ religionis, perpetuæ meruisti poculum haurire salutis. In Antiochia namque, sicut in Actibus apostolorum legitur, primum Christiani discipuli sunt vocati (*Act. xi*).

Ex ipso igitur sanctæ Ecclesiæ fundamento quadratos lapides suscepisti, super quos velut firmissimas bases erecta, immobili es fidei et sanctitatis soliditate fundata. Inde enim habes Apollinarem apostolicum martyrem, inde etiam Barbatianum egregium confessorem, qui velut duæ excellentissimæ cedri paradisi, sic te ramis suæ protectionis obumbrant, ut si sub eis humiliter manere volueris, omnem a te turbinem adversariæ tempestatis expellant. Et ut eis deesse nil valeat quod ad cumulum tuæ felicitatis atineat, mox ut de Antiochenis finibus exeunt, Romæ, quæ absque dubio caput est et principalis sedes totius sanctæ Ecclesiæ, commorantur; nimirum ut in schola Petri primitus discant, quod te postmodum de doctrina veritatis erudiant; et de purissimo fonte abundanter bibant, quod in te salutaris doctrinæ magisterio velut eructando transfundant. Tanquam enim iterum Paulus, iterum Avolio,

quos ille in fide plantavit, iste largissimo miraculo-
rum et prædicationis imbre rigavit. Sed quia neque
qui plantat, ex se est aliquid, neque qui rigat, nos
etiam apostolica sequentes verba dicamus : « Deus
autem incrementum dedit. »

Hos igitur tam præclaros cœlestis curiæ senato-
res, fratres charissimi, perfecto cordis amore diligite,
horum imitari exempla tota animi devotione curate :
nam si vultis esse quod sunt, necesse est etiam vos
facere quod fecerunt. Per angustam ergo et asperam
laboris viam, dilectissimi, in hoc sæculo cum sanctis
incedite, ut postmodum valeatis ad eorum gaudii la-
titudinem pervenire. Qui enim dicit se in Christo
manere, debet sicut ille ambulavit, et ipse ambulare
(*I Joan. 11*). Procul dubio autem a vestigiis Christi
exorbitat, qui angustam fugiens, latitudinis viam
calcat. Iste namque beatissimus vir, cujus hodierna
solemnia frequentare gaudemus, non terrenos hono-
res voluit, non fallaces divitias **357** congregavit,
non mundi gloriam petiit, non transitorie possessio-
nis prædia dilatavit, propinquos sprevit, patriam de-
reliquit, semetipsum quoque oro amore Christi fun-
ditus abnegavit.

Nemo ergo dicat quod illi solummodo cœlestibus
digni præmiis habeantur qui persecutorum gladiis
pro Christi nomine feriuntur. Concluserunt Deus omnem
nostræ tergiversationis aditum, obstruxit omne ex-
cusationis humanæ confugium. Ecce jam non valeamus
cum beato Apollinare pro Deo mortem subire,
possumus saltem cum beato Barbatiano vitam Deo
placentem ducere. Magnum quippe est mori pro
Christo, sed non est inferius vivere Christo.
Utrumque enim in statera Paulus æqua lance
pendebat, cum diceret : « Nemo enim nostrum
sibi vivit, et nemo sibi moritur ; sive enim vivimus,
Domino vivimus ; sive morimur, Domino morimur.
Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus
(*Rom. xiv*). » Quisquis igitur amat martyrium ex-
hibeat se martyrio dignum, et martyrii consequetur
procul dubio præmium. Non potest sanguinem fun-
dere ; potest semetipsum poenitentiae telo percutere
et in cordis contritione mactare. Præparetur ad fe-
riendum jugulus, non deerit remunerator, etiamsi
defuerit gladius. Deest carnifex qui cervicem exte-
rius feriat ; adest iudex qui bonæ voluntatis præmium
reddat.

Studeamus igitur, dilectissimi, cum beatissimo
confessore Christi Barbatiano sæculi blandimenta
despicere, rerum temporalium affluentiam devitare,
carnis incentiva reprimere, crucem post Christum
etiam in pace ecclesiastica bajulare, quatenus qui
nunc ejus imitabilem sequimur vitam cum ipso post-
modum desiderabilem perducamur ad gloriam, præ-
stante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et
Spiritu sancto vivit et gloriatur per infinita sæcula
sæculorum. Amen.

SERMO LXVI.

DE SANCTA COLUMBA VIRGINE ET MARTYRE (XXX DEC.).

Dum recentem, imo præsentem adhuc, Virginis

A partum colimus, dilectissimi, ecce novus virginis
triumphus occurrit, qui solemnem nobis lætitiã
germinat atque ut iterum gaudeamus invitat, Apo-
stolo nos excitante, qui ait : « Gaudete in Domino
semper ; iterum dico : Gaudete (*Philip. iv*). » Virgi-
neo partui victoria virginalis inscribitur et erectis
adhuc fidelium animis rediviva gaudia reparantur.
Nuper de Virgine Dominus humiliter prodiit, hodie
per virginem mirabiliter triumphavit. Tunc cœli
Conditor ad nos, inviolata uteri virginalis integritate,
descendit ; hodie inconcussa virginis fide victoria
titulos ad cœlum cum gloria reportavit, dicens illi
quam solis cœlestibus inferebat : « Surge, propera,
amica mea, columba mea, formosa mea, et veni
(*Cant. 11*). » Tunc Dei Genitrix Christum custodie-
bat in præsepio vagientem, hodie B. Columba repe-
rit eum in paternæ majestatis solio coruscantem.
Tunc ad Virginis partum exsultavere pastores, nunc
ad conspectum **358** virginis confusi sunt impera-
tores. Unus est enim, sicut beata Mater ejus ait,
qui et « deposuit potentes de sede, et exaltavit hu-
miles (*Luc. 11*). » Nam, sicut in descripta beatæ Co-
lumbæ reperitur historia, imperator Aurelianus, ut
eam posset a cœlestis Sponsi fide convellere, cona-
tus est eam filio suo matrimonii vinculo copulare.
Sed virgo prudens aliena prorsus a fatuitate vecor-
diæ constantè tenuit regulam disciplinæ, ad Salva-
toris nostri protinus recurrit exemplum, quod tan-
quam impenetrabilem clypeum fervida bellatrix ar-
ripuit, et venenata in se spicula dirigentem divini
C Verbi Siromaste perfodit. Hoc, inquit, antiquus hos-
tis usus est argumento, cum Domino meo Jesu
Christo ostendit omnia regna mundi, dicens : « Hæc
omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me (*Math.*
111). »

Quid est hoc, fratres mei, quia imperator iste
tam potens, tam sublimis tanque terribilis fragi-
lem puellam suis legibus nulla potuit ratione sub-
gere, et modo promittendo regnum, modo intentan-
do supplicium, nullatenus a suo valuit proposito de-
movere ? Sceptrum porrigit, dedignatur ; vibrat
gladium, non terretur. Sic artifex et cruenta cru-
delitas cunctos malitiæ suæ nervos exercet ; sic
blandis dura permiscet. Acutiora quippe sunt auri
tela quam ferri, et validius mentem frangit honoris
D ambitio quam tormentum. Omnium itaque ge-
nera movet armorum ut turris Christi qua-
tatiat fundamentum ; sic columna Dei perseverat im-
mobilis et armatum regem inermis puella con-
temnit.

Dedignatur esse nurus imperatoris, non refugit
cruenti subire cruciamenta tortoris. Quid est, in-
quam, quod fragilis sexus infirmitas a tanta telo-
rum grandine non concutitur ? Modo blanditiis deli-
nita non flectitur, modo intonantium minarum im-
petita stridoribus non movetur. Quid est hoc, nisi
quia ille nostræ carnis infirma susceperat qui debi-
libus et infirmis robor suæ fortitudinis admini-
strat ? Ad hoc enim Dei virtus exinanita est ut

infirmi nostra firmaret. Ad hoc Dei sublimitas inclinata est ut dejectos erigeret. Ad hoc vita mori dignata est ut mortis imperium destruens, ad vitam mortuos revocaret. Quod nimfrum etiam in ipso generis humani declaratur exordio. Scriptum est enim : « Quia immisit Dominus soporem in Adam ; cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro ea, et reedificavit costam, quam tulerat Dominus de Adam in mulierem (*Gen. ii.*) » Super quo cum loqueretur Apostolus, dicens : « Relinquet homo patrem et matrem suam, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una ; » præsto subjunxit : « Sacramentum hoc magnum est. Ego autem dico in Christo et in Ecclesia (*Ephes. v.*) » Et vere magnæ virtutis indicium, mirandæ profunditatis est sacramentum. Per Adam siquidem Christus, per Evam designatur Ecclesia. Quid est autem quod prius Adam Dominus soporavit, deinde costam ex ejus latere, unde mulier formaretur, eduxit, nisi quia prius redemptor in morte dormivit sicque de latere ejus in Ecclesiæ sacramentum sanguis et aqua profudit? Translata est Eva de viri latere dormientis; **359** exivit Ecclesia de latere Salvatoris in cruce pendentis.

Sed quid est quod omnipotens Conditor cum mulierem de viro, id est, fragilem sexum de fortiori propagare disponderet, non viri carnem, sed os potius ad faciendam feminam sibi voluit materiam exhibere? Potuit enim Deus homini carnem detrabere, unde femina formaretur, et hoc certe congruentius videretur. Sciebat enim sexus debilior quid nimirum consequentius de carnis infirmitate quam ex ossis procederet fortitudine, et ut magis stupeas divini operis sacramentum, non pro osse os reddidit, sed carne potius quod in viri corpore vacabat implevit? Unde Scriptura cum dixit : « Tulit unam de costis ejus; » mox addidit : « Et replevit carnem pro ea (*Gen. ii.*) » Poterat nempe ad mulierem plasmam carnem viro detrabere, poterat osse ossis dispendium in mutilato corpore restaurare, sed os tulit et carnem reddidit, sicque fragilem de virtute formavit.

Debilis itaque factus est Adam, ut fortis fieret Eva. Infirmatus est Christus, ut roboraretur Ecclesia. Illius enim infirmitas nostra est fortitudo, et ad hoc ille nostram pertulit infirmitatem, ut ad suam nos statueret fortitudinem. « Quod infirmum est Dei, ait Apostolus, fortius est hominibus (*I Cor. i.*) » Et alibi : « Nam etsi crucifixus est Christus ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei. Nam etsi nos infirmi sumus in illo, sed vivimus cum eo ex virtute Dei (*II Cor. xiii.*) » Enimvero sæculi hujus homines, qui bellorum ambiunt virtute clarescere, qui per ora vulgi suas optant victorias celebrari, cum ingressuri sunt prælium in corpore suo, quod infirmum est et molle subjiciunt, quod durum est atque ad penetrandum difficile superponunt. Loricis quippe se ferreis induunt, carnem, quæ facile cedit ictui, custodire contendunt, ut illud durum ac forte

A quod foris est defendat molle quod intus est.

Redemptor noster, cum hujus mundi campum pugnaturus ingreditur, cum ad debollandas aeris hujus nequitas fortis præliator armatur, quia novum debebat instruere prælium, novum induit genus armorum, videlicet ut quod infirmum est superponeret, et quod robustum est occultaret, lorica siquidem imbecillæ carnis induit et insuperabilem divinitatis fortitudinem occultavit. Sic sic per carnem diabolus a secundo homine perdidit qui per carnem dudum primum hominem superavit, eademque sibi nunc ruina facta est causa quæ victoriæ fuerat de primo parente materia.

Hoc per allegoriæ mysterium res illa præmonuit quod David a facie regis Saul fugiens in præsentia Achis regis Geth se furere simulavit. Dicit enim Scriptura quia « defluebant salivæ ejus in barbam (*I Reg. xxi.*) » Sane quia barba viri est proprium, quid est per mysticum intellectum, nisi virtutis indicium? Quid ergo per salivas, quæ nimirum fluidæ sunt et fluxæ, nisi carnis infirmitas? Quid vero per barbam, nisi divinitatis innavit fortitudo? Barba ergo salivis defluentibus operitur, quia fragilis carnis velamine divinitatis virtus induitur. Sed quod David dispensationis agebat industria, hoc a nescientibus putabatur insania. Unde Achis servis suis ait : « Vidistis hominem insanum, **360** quare adfluxistis eum ad me? An desunt nobis furiosi, quod introduxistis istum ut fureret me præsentem? » (*Ibid.*) Nonne etiam vero David, Redemptori nostro, simile C quid accidit, ut insanus ab insanientibus putaretur et miracula per dæmones agere a dæmoniacis diceretur? Hinc est, quod Marcus evangelista dicit : « Et cum vidissent sui, exierunt tenere eum. Dicebant enim : Quoniam in furorem versus est (*Marc. iii.*) » Quibus verbis protinus addidit : « Et Scribæ, qui ab Hierosolymis descenderant, dicebant : Quoniam Beelzebub habet, et quia in principio dæmoniorum eiecit dæmoniam (*Ibid.*) » Porro autem, quia salivæ frequenter ex infantium ore decurrunt, nonne velut infantilia videbantur verba, cum diceret : « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Quod audientes discipuli, dicebant : Durus est hic sermo, et quis potest eum audire? » (*Joan. vi.*) Et sicut evangelista refert, « jam non cum illo ambulabant. » Sed istæ salivæ barbam David tegebant, quia sub his infantilibus verbis virtus divina latebat.

Factus est ergo Redemptor noster infirmus, ut nos fortes efficeret; visus est stultus, ut ad veram nos sapientiam revocaret. Unde dicit Apostolus : « Quia quod stultum est Dei, sapientia est hominibus. » Et paulo superius : « Quia non agnovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes (*I Cor. i.*) » Nec indignum super Domino Salvatore nostro infirmitatem, vel stultitiam dici, cum etiam per leprosum, tum etiam per serpentem non dedignatus sit